
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41 del 23-04-2024 
 

 
OGGETTO: Richiesta patrocinio per quarta edizione del Festival "Crawford in Riviera dei 

Cedri"  periodo 14-15 maggio 2024. 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di aprile alle ore 17:30, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pina Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 22 dicembre 2015 è stato 
approvato il ”Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”; 

 
CONSIDERATO  
 che la Soc. Cooperativa Thyrrenians in collaborazione con l’Associazione Didascalabria 

intende organizzare a San Nicola Arcella nel periodo dal 14 -15 maggio 2024, gli eventi 
che avranno come tema: “Folk Horror e paese dei balocchi”;  

 che l’evento è cofinanziato dalla Regione Calabria (“Attività Culturali 2022” - azione 
6.02.02 del PSC) e si basa su di un format in cui predominano le componenti ludiche, 
d'intrattenimento e di divertimento.  

 che scopo del Festival è quello di valorizzare anche quest’anno in maniera creativa e 
innovativa, il patrimonio culturale, materiale e immateriale, legato al Folk Horror del 
famoso scrittore di fine ottocento M.F. Crawford, che durante la sua dimora nella torre 
normanna di San Nicola Arcella, oggi a lui intitolata, scrisse diversi suoi racconti, e qui 
ambientò anche “Perché il sangue è vita”, tipico racconto del genere Folk Horror;  

 
VISTA la richiesta di patrocinio gratuito del Comune di San Nicola Arcella, acquisita agli atti 
Prot. N. 2915 del 18/04/2024, presentata dal responsabile del progetto Sig. Angelo Napolitano 
per conto della Società Cooperativa Thyrrenians a r.l.- Castello San Michele - Località 
Abatemarco snc - 87020 Santa Maria del Cedro (CS), con la quale chiede: 
 Il patrocinio gratuito del Comune; 
 La disponibilità e le autorizzazioni per le attività previste nel borgo (pomeriggio di 

martedi 14 e mattina di mercoledi 15 maggio 2024); 
 Supporto logistico (aree parcheggi bus, sicurezza stradale, supporto della Polizia 

municipale, presenza ambulanza con personale medico, ecc.), durante gli eventi; 
 Supporto da parte della Pro-loco e delle associazioni per il coinvolgimento del 

territorio e la disponibilità dei loro servizi (visite guidate, degustazioni, ecc.). 
 
PRESO ATTO che il Programma di questa quarta edizione del festival prevede:  

 Workshops ed “escape room” sui generi "Folk Horror" e "Fantasy" collegati a laboratori 
anche d’illustrazione che andranno a coinvolgere gruppi di studenti delle scuole aderenti 
al progetto;  

 La sfilata a tema “paese dei balocchi Horror” con rievocatori e cosplayers nel borgo;  
 La mostra su Crawford e i suoi racconti horror a san Nicola Arcella con supporto della 

realtà aumentata;  
 spettacoli teatrali e di artisti di strada sul tema; 

 
RILEVATO che le finalità dell’iniziativa sono coerenti e rispondenti agli obiettivi di questa 
Amministrazione Comunale;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
VISTO lo Statuto comunale;  

PROPONE DI DELIBERARE 
 

A) Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, il patrocinio gratuito del 
Comune di San Nicola Arcella alla Società Cooperativa Thyrrenians a r.l.-Castello 
San Michele- Località Abatemarco snc-87020 Santa Maria del Cedro (CS) 

 
B) Di dare atto che le finalità dell’iniziativa, come da programma allegato, sono coerenti 

con gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale; 
  

C) Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° D.Lgs. 267/2000.  

 
 

Il Sindaco 
F.to Eugenio Madeo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
OGGETTO: Richiesta patrocinio per quarta edizione del Festival “Crawford in 
Riviera dei Cedri” – periodo 14-15 maggio 2024.  
 
 
 
Il sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
San Nicola Arcella, lì 23/04/2024 

 
IL SINDACO 

F.to Eugenio Madeo 
 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 23-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


